资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接

2022 年年度报告

161 / 247

费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

财政部颁布《企业会计准则解释第 15 号》
经本公司第二届董事会第

二次会议审议通过
见其他说明

财政部颁布《企业会计准则解释第 16 号》 经本公司管理层批准 见其他说明

其他说明

1. 会计政策变更及依据

财政部于 2021 年 12 月 31 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号）（以

下简称“15号解释”），要求“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产

品或副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”内容自 2022 年 1 月 1 日起施行；“关于

资金集中管理相关列报”内容自 15 号解释公布之日起施行。

财政部于 2022 年 12 月 13 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号）（以

下简称“解释 16 号”）， 要求“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认

豁免的会计处理”、自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提前执行；“关于发行方分类

为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付

修改为以权益结算的股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行。

本公司结合具体情况于以上文件规定的起始日开始执行上述企业会计政策。

2. 会计政策变更的影响

（1）执行企业会计准则解释第 15 号对本公司的影响

①关于公司将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售

的会计处理

根据 15 号解释新旧衔接规定，对于在首次施行本解释的财务报表列报最早期间的期初至本解

释施行日之间发生的试运行销售，企业应当按照本解释的规定进行追溯调整；追溯调整不切实可

行的，企业应当从可追溯调整的最早期间期初开始应用本解释的规定，并在附注中披露无法追溯

2022 年年度报告

162 / 247

调整的具体原因。

按照 15 号解释要求和本公司具体情况，将研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处

理追溯调整，上述调整对期初合并资产负债表无影响，对 2021 年的合并利润表及母公司利润表影

响如下：

合并报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 4,102,706,219.57 4,153,739,499.66 51,033,280.09

研发费用 288,484,654.44 237,451,374.35 -51,033,280.09

母公司报表项目 追溯调整前 追溯调整后 影响金额

营业成本 3,466,480,599.79 3,502,653,638.62 36,173,038.83

研发费用 258,487,569.77 222,314,530.94 -36,173,038.83

②关于资金集中管理相关列报对公司财务状况和经营成果无重大影响。

③关于亏损合同的判断对公司财务状况和经营成果无重大影响。

（2）执行企业会计准则解释第 16 号对本公司的影响

2022 年 12 月 13 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”），解释 16 号三个事项的会计处理中：“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自发布年度提

前执行，本公司本年度未提前施行该事项相关的会计处理；“关于发行方分类为权益工具的金融工

具相关股利的所得税影响的会计处理”及“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的

股份支付的会计处理”内容自公布之日起施行，执行解释第 16 号对公司财务状况和经营成果无重

大影响。

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

2022 年年度报告

163 / 247

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13%、9%、6%、5%、3%